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Lénda: Fiziké e thelluar Varianti A Provim me zgjedhje

1. Masa e njé& planeti &sht& katér heré mé e madhe se masa e Tokés, dhe rrezja e tij &shig dy herg
mé e madhe se rrezja e Tok&s. Nxitimi i rénies & liré né sipérfagen e planetit, krahasuar me
nxitimin g né& sipérfagen e Tokés do t& ishte: 1 piké
-
g
B) &
) 2
O 4g
4
Dy &
) 4

2. Trupi me mas& 2kg, i hedhur vertikalisht lart, arrin lartésing maksimale 10m. Fnergjia kinetike
né castin kur trupi arrin né kété lartési shté: 1 piké

B) 10
C) 1007
D) 200]

3. Progesi ge ndodh me nje gaz ideal t& paraqitur ng diagramén V-T, &shie: 1 piké

¥

A) Proges adiabatik .

B) Proges izotermik —_—
(é Proges izohorik
) Proges izobarik

B
e

il 3‘_
4. Dy rezistenca t& nj&jta jand t& lidhura paralel. Nése intensiteti i rrymés n& degén kryesore
&sht& 104, sa do 1€ jeté ai né njérén prej rezistencave? 1 piké

A) 24A
B) 20A

C) 10A

)) SA
5. N figuré paragitei pércjellssi me rrymé né njé fushé magnetike homogjene. Rryma &shté me kah
dalés ndaj planit t& fletés. Cili &sht& drejtimi dhe kahu i forcés s& Amperit g8 vepron né kété pércjelles?

A) 1
B) 2

3
D) 4

1
6. Perioda e lavjerrésit matematik me masg 400g &shté 2s. Sa do t& jets perioda e lavjerrsit t& dyté
matematik, me mas€ 800g nése gjat&sité e tyre jané t& nj&jta? 1 piké

A) 1s
@ 2s
C) 4s
D) 8s

7. Ekuacioni kinematik i lévizjes pér njé grimeé &shté i formés: x = 2 - 3t*+5t. N castin fillestar
grimca ndodhet n& pik&n mé koordinaté : 1 piké

-3m
B 2m
C) 5m

D) Om
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Lénda: Fiziké e thellnar Varianti A Provim me zgjedhje

8. Nése elektroni me masé t& prehjes m, do 18 1évizte me shpejiési q& i afrohet shpejtésisé sé drités
ndaj njé vézhguesi, masa e elektronit e matur nga ky v&zhgues: 1 piké

A) shkon drejt zeros

B) nuk ndryshon
C)) shkon drejt infinitit

D) zvogéglohet dy heré

9. N& shiresén e treté t& njé atomi t& pangacmuar ndodhen dy elektrone. Numri i elektroneve q& ka
ky atom &shté: 1 piké

A) 16 elektrone
B) 14 elektrone

C) 13 clektrone
12 elektrone

10. Duke u nisur nga skema e figurés tregoni se né cilén llambé kalon rrymé elektrike? 1 piké

@ Tek asnjéra llambg
B) Tek t& dyja llambat
C) Tek llamba 1
D) Tek llamba 2

11. Automobili g€ 1&viz me shpejtési 36km/h sipas nj& trajektore vijédrejtg, fillon t& frenoj& deri
sa ndalon, n& ményré njetrajtésisht t& ngadaldsuar. Duke ditur se koeficenti i férkimit t& rrotave
me rrugen gshté 0.1, njehsoni rrugén q& pérshkon ai nga momenti i frenimit deri sa ndalon

(g=10m/s%) 3 piké
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Lénda: Fiziké e thelluar Varianti A Provim me zgjedhje

12. Susta me koeficent clasticiteti S00N/m, ngjishet me 20cm nga sfera me masé 200g. Pasi susta
lirohet, sfera fillon t& 18vizé pérgjaté rrafshit horizontal dhe atij t& pjerrét. Duke e konsideruar 1évizjen
e sferés gjaté gjithé kohés pa férkim, njehsoni lartgsing maksimale t& ngjitjes s& saj né rrafshin e pjerrét.

3 piké
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13. Sistemi termodinamik i p&rbéré nga nj& mol gazi ideal monoatomik kalon me procese
termodinamike n& gjendjet a, b dhe ¢, (R=8.31J/mol’K). Njehsoni:

a) Punén g& kryen gazi ideal gjaté kalimit nga a n& b dhe nga bné c. 2 piké
b) Sasiné e nxchtésié q& shkémben gazi gjaté kalimit nga a n& b dhe nga b né c. 2 piké
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Lénda: Fiziké e thelluar Varianti A Provim me zgjedhje

14. Jepet skema si né figurd. (e=36V, r=1Q, R;=R,=R3=6£2). Njehsoni:

a) rrymén né degén kryesore. 2 piké
b) sasing e nxehtsisé q& ¢lirchet né rezistencén Rs, gjaté 10s. _ 2 piké
; @ a
Ri=Ra= Ry=6_12
o &=36VY
Hy srl
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b b Qa7 T4
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15. Plani i nj& spire drgjtkéndéshe me brinj& 2cm dhe 5cm &sht€ vendosur n& nj€ fushé magnetike
1€ njétrajtshme paralel me vektorin ¢ induksionit magnetik. Gjaié kohés 0.2s, plani 1 spirés kthehet
pingul me drejtimin e induksionit magnetik. Njehsoni vlerén mesatare t& forcés elektromotore
qé induktohet né spiré, nése induksioni magnetik gshtg 2-10T. ) 2 piké.
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Lénda: ¥Fiziké e thelluar Varianti A Provim me zgiedhje

16. Lavjerrési matematik ¢ ka frekuencén 1Hz dhe amplitudén 20cm. N& castin fillestar ai ndodhet
né pozicionin e ekuilibrit.

a) Shkruani eknacionin ¢ 18kundjes pér lavjerrésin. 2 piké
b) Njehsoni gjatésing e lavjerrésit. (n°=10) | 1 pikeé
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17. Ciklisti 18viz sipas njé trajektore t& lakuar me rreze kurbature 20m. Ekuaclom il8vizjes s& sé tij
sshté s = 12t —°. Njehsoni:

a) gjatésing e rrug8s q& pérshkon ai dhe shpejtésing n& gastin t = 3s. 2 piké

b) nxitimin tagencial dhe normal n& ¢astin t = 3s. 2 piké
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Lénda: Fiziké ¢ thellnar Varianti A Provim me zgjedhje

18. Grimca me ngarkesé pozitive n€ prehje, pérshpejtohet n& njé fushe elektrike me tension U=500V,
Mz pas futet n& nj& fushé magnetike t& njéirajtéshme, pingul me vijat e fush&s magnetike si n& figurg.
Masa e grimeés &shts 3-107% kg, ngarkesa q=3-107 C dhe rrezja e trajektores s& saj &shté R = Im.

a) Ndértoni trajektoren q& p&rshkon grimca brénda fushés. W_Béb e 1 piké
b) Njehsoni vlerén e induksionit t& fush&s magnetike. U ()9_? (Yr = St 2 pik@
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19. NJe vizore € 18viz sipas dre_}tlmfc & ShtI'lI'_] es sé& saJ, Qa gjatésing dy heré mé t& vogél se gjatésia né
prehje, nése matet sipas kétij drejtimi. Gjeni masén e saj né 16vizje, nése masa e prehjes &shtg 100g .
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1énda: Fiziké e thelluar Varianti A Provim me zgjedhje

20. Atomi i hidrogjenit goditet nga njé foton me frekuencg 3.2-1 0'° Hz. A do t& ndodhé jonizimi
i atomit? ( Ei= -13.6eV, h=6.6-10"*J.s, 1eV=1.6-10""). 2 piké
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